menentukan garis bujur dan lintang suatu tempat yang dilalui oleh

sebuah kapal. Selain itu juga dalam rangka menentukan posisi

kapal dari sebuah peta.
11

Pada mulanya sextant dibuat pertama kali oleh seorang

ilmuan muslim abad ke-10, yakni Abu Mahmud Hamid al-

Khujandi yang lahir pada 940 M dan wafat pada 391 H/1001 M.

Nama al-Khujandi sendiri dinisbatkan pada tanah kelahiran beliau

di Khunjand, Rey, Persia (Tajikistan). Kota ini terletak di zona

subur, yang terletak di antara pegunungan dan padang pasir di

lereng selatan pegunungan Elburz yang meluncur ke selatan Laut

Gaspian.
12

kekuasaan Dinasti Buwaihi
18

. Saat itu, pemimpinnya adalah

Ahmad ad-Dawlah, yang naik tahta pada 945 M. Al-Khujandi pun

mengabdikan diri pada salah satu keturunan dinasti ini, yakni

Buwayhid Fakhr ad-Dawlah (366-387H/976-997M), oleh sebab

itulah nama alat beliau disebut sebagai al-Suds al-Fakhr.19 Fakhr

ad-Dawlah yang mendukung al-Khujandi dalam proyek besarnya

untuk membangun sebuah sextant mural besar untuk

observatorium di Rayy, yang berada di dekat Teheran modern.

Dipercaya oleh banyak ilmuwan Arab bahwa semakin besar

Tahun 384H/994 M, al-Khujandi telah menggunakan alat

tersebut untuk mengamati peristiwa transit meridian matahari saat

berhimpitan pada titik baliknya (soltice). Beliau melakukan

pengamatan tersebut pada tanggal 16 dan 17 Juni 994 M untuk

titik balik musim panas dan juga pada 14 dan 17 Desember 994 M

mampu menghasilkan bilangan dalam satuan derajat saja. Hal ini

diakui oleh sejumlah ilmuwan dan astronom Muslim terkemuka

semisal al-Biruni
24

, al-Marakushi
25

, hingga al-Kashi
26

.
27

24

Nama lengkapnya Abu Rayhan Muhammad bin Ahmad al-Biruni

al-Khawarizmi. Lahir di Khawarizm, Turkmenia pada bulan Dzulhijjah 362

H / September 973 M. Astronomi merupakan salah satu bidang keahlian al-

Biruni ternyata membawa manfaat bagi kaum beragama. Dan tentu saja

dimensi kosmis dari ritus-ritus keislaman, khususnya mengenai shalat, juga

tergiring ke dalam fokus kepentingan praktis astronomi. Lihat Saiful Hadi,

125 Ilmuwan Muslim Pengukir Sejarah, Jakarta Timur: Insan Cemerlang, h.

152 dan 160.
25

Abu al-Abbas Ahmad bin Muhammad bin Usman al-Azdi Ibnu

Banna al-Marukkushi lahir di Maroko pada tanggal 9 Zulhijjah 654H / 29

Desember 1256 M. Beliau adalah seorang sarjana Maroko yang serba bisa.

Namanya masyhur terutama karena keahliannya dalam bidang matematika,

astronomi dan astrolog. Lihat M. Natsir Arsyad, Cendekiawan Muslim

Sepanjang Sejarah, Bandung: Mizan, 1995, cet IV, h.259
26